[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 января 2016 года                                                                                                        № 66- п
О внесении изменений в постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 14 марта 2014 года                                                                                                № 181-п "Об утверждении муниципальной программы Перевозского муниципального района Нижегородской области «Пожарная безопасность образовательных организаций Перевозского муниципального района

на 2015-2016 годы»"

Руководствуясь частью 3 статьи 34 федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 01 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный номер RU525330002013001),
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 14 марта 2014 года № 181-п "Об утверждении муниципальной программы Перевозского муниципального района Нижегородской области «Пожарная безопасность образовательных организаций Перевозского муниципального района на 2015-2016 годы»" (с изменениями, внесёнными постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 7 декабря 2015 года № 1355-п) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

"Об утверждении муниципальной программы Перевозского муниципального района Нижегородской области "Пожарная безопасность образовательных организаций Перевозского муниципального района на 2015 год".

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Перевозского муниципального района Нижегородской области "Пожарная безопасность образовательных организаций Перевозского муниципального района на 2015  год" (далее – Программа)".

1.3. Внести изменения в Программу, изложив в новой редакции согласно приложению.
2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании  газете Перевозского муниципального района Нижегородской области «Новый путь» и на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/.

           3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района Н.М. Трунину.

Глава администрации                                                                                           Ю.В. Ошарин

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
к  постановлению   администрации
Перевозского  муниципального района

                                                                                                       Нижегородской области

                                   от  22 января 2016  года №  66 - п
Муниципальная программа

Перевозского муниципального района Нижегородской области

«Пожарная безопасность образовательных учреждений
Перевозского муниципального района  на 2015  год»
1. Паспорт программы
	1. Наименование

Программы
	Муниципальная программа Перевозского муниципального района Нижегородской области «Пожарная безопасность образовательных учреждений Перевозского муниципального района на 2015 год» (далее - Программа)

	2. Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»;

- Федеральный закон  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О Противопожарном режиме»

- Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-3 « О пожарной безопасности» (с изменениями на 3 сентября 2013 года);
- Письмо Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства образования Российской Федерации от 12 мая 2003 года № 33-51-217 ин/06-07, №33-1469-18 «О противопожарной защите образовательных учреждений»

	3. Заказчик Программы
	Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области

	4. Основной разработчик программы
	Управление образования, молодёжной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - Управление образования администрации Перевозского района)

	5. Основная цель Программы
	Сохранение жизни и здоровья  обучающихся и работников,

обеспечение пожарной безопасности и снижение уровня пожароопасности на объектах образования

	6. Основные задачи Программы
	1. Выполнение противопожарных мероприятий и снижение уровня пожароопасности зданий, помещений и сооружений муниципальных образовательных организаций.

2.Оснащение муниципальных образовательных организаций в соответствии с пожарными нормами.

	7. Сроки реализации Программы
	2015  год
Программа реализуется в один этап.

	8. Исполнители основных мероприятий Программы
	Управление образования администрации Перевозского муниципального района, муниципальные образовательные организации (далее – МОО)

	9. Объемы и источники финансирования Программы <*>

	Наименование

муниципального

заказчика

	Источники финансирования
	Год

	2015
	Всего за период реализации Программы

(тыс. руб.)

	Администрация

Перевозского

муниципального

района

Нижегородской

области
	Всего
	2186,7
	2186,7

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	2186,7
	2186,7

	Прочие источники

	10. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района

	11.Индикаторы целей программы

	 Удельный вес МОО, в которых выполнены противопожарные мероприятия и снижен уровень пожароопасности зданий, помещений и сооружений
	2015 г.

	100%

	Удельный вес МОО, оснащенных в соответствии с пожарными нормами
	100%

	12.Ожидаемые результаты
	увеличение числа  МОО, где выполнены противопожарные мероприятия, и снижение уровня пожароопасности;

увеличение оснащения МОО в соответствии с пожарными нормами  за счет средств районного бюджета

<*> Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Перевозского муниципального района может ежегодно корректироваться в соответствии с возможностями районного бюджета на соответствующий финансовый год.

<**> Количественные показатели индикаторов достижения цели Программы рассчитываются один раз в год по итогам проведенных мероприятий с учетом объемов средств бюджета Перевозского муниципального района, выделенных на соответствующий финансовый год.

2. Содержание проблемы

Система образования Перевозского муниципального района Нижегородской области включает 16 образовательных организаций: 9 организаций дошкольного образования, 6 организаций общего образования, 1 организацию дополнительного образования.

По степени огнестойкости:

- 24% зданий МОО имеют 2 степень;

- 71% зданий МОО имеют 3 степень;

- 5% зданий МОО имеют 4 степень;

Анализ современного положения состояния зданий и сооружений характеризуется большой степенью изношенности основных фондов (зданий и сооружений), что связанно с временным фактором. Даты пуска в эксплуатацию МОО приходятся на:

- 2000-е годы - 2

- 90-е годы – 1

- 80-е годы - 9

- 70-е годы - 7

- 60-е годы -1

- 50-е годы-1

Реализация областной целевой программы «Пожарная безопасность образовательных учреждений Нижегородской области» на 2005-2010 годы,  утвержденной Законом Нижегородской области от 7 июня 2005 года № 70-З, целевой программы «Пожарная безопасность Перевозского района на 2007 - 2009 годы», утвержденной решением Земского собрания Перевозского района от 26 декабря 2006 года №76, и ежегодные планы капитальных противопожарных мероприятий позволили значительно улучшить противопожарную безопасность МОО.

Выполнены мероприятия капитального характера по замене электропроводки в 3 МОО, подготовлена проектно-сметная документация на замену электропроводки,  МОО на 100% оборудованы АПС и СО о пожаре, планово проводится обработка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений.

В рамках реализации плана противопожарных мероприятий по МОО на 2013 год, утвержденного приказом Управления образования администрации Перевозского района от 08 октября 2012 года № 488-ПД, проведены следующие противопожарные мероприятия:

- обучение и проверка знаний на  II группу по электробезопасности 72 работников МОО представителем Ростехнадзора;

- обучение по программе пожарно-технического минимума 32 человек (руководители ОУ и лица, ответственные за пожарную безопасность);

- обслуживание систем АПС и СО людей о пожаре по договорам со специализированными организациями на сумму 307,0 тыс. руб.;

- обработка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений в шести МОО на сумму 182,9 тыс. руб.;

- выполнение замера сопротивления изоляции во всех МОО на сумму 94,9 тыс. руб.,

- ремонт электрощитовой в  МБОУ СОШ г. Перевоза на сумму 70,0 тыс. руб.;

- ремонт молниезащиты в двух МОО на сумму 55,0 тыс.руб.;

- замена огнетушителей в пяти  МОО на сумму 28,2 тыс.руб.

Всего выполнено  противопожарных мероприятий на сумму 809,7 тысяч рублей.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, требующих вложения значительных финансовых средств:

- оборудование аппаратуры по выводу сигнала срабатывания АПС на пульт в пожарную часть в 13 МОО;

- замена, ремонт ветхой электропроводки в 1-м МОО.

Также для повышения уровня противопожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима МОО необходимо плановое проведение следующих мероприятий:

- обработка чердачных помещений огнезащитным составом в 4 МОО;

- ремонт и обслуживание оборудования АПС в 16 МОО;

- замена огнетушителей, ламп аварийного освещения в 16 МОО;

- обучение по электробезопасности, по программе пожарно-технического минимума в 16 образовательных организациях:114 чел.
- замер сопротивления изоляции в 16 МОО.

Программно-целевое управление при решении вышеуказанных проблем поможет улучшить организационно-управленческое и финансовое обеспечение мероприятий по реализации поставленных задач, сконцентрировать имеющиеся ресурсы, направив их на выполнение наиболее важных мероприятий, что в свою очередь повысит  пожароустойчивость зданий и сооружений, обеспечит более высокий уровень противопожарного оснащения образовательных организаций Перевозского муниципального района.

3. Цель и задачи Программы

Цель программы: сохранение жизни и здоровья  обучающихся и работников,

обеспечение пожарной безопасности и снижение уровня пожароопасности на объектах образования.

Задачи программы:

- выполнение противопожарных мероприятий и снижение уровня пожароопасности зданий, помещений и сооружений МОО;

- оснащение МОО в соответствии с пожарными нормами.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программы рассчитана на  2015 год и реализуется в один этап.
5. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление реализацией Программы предполагается осуществлять посредством комплекса следующих организационно-управленческих мероприятий:

1) определение перечня приоритетных мероприятий;

2) выделение денежных средств на реализацию определенных мероприятий (при необходимости - подготовка пакета документов на проведение конкурсных процедур);

3) организация систематического контроля за сроками и качеством проводимых мероприятий.

Координатором Программы является Управление образования администрации Перевозского муниципального района.

Управление образования администрации Перевозского муниципального района:

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы, контролирует эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

- осуществляет в установленные сроки подготовку отчета по результатам реализации Программы;

- выносит на обсуждение результаты реализации мероприятий на совещаниях руководителей  МОО.
6. Система программных мероприятий
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения мероприятий и количество образовательных организаций
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования

(по годам, в разрезе источников),

тыс. рублей

	2015
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Цель: сохранение жизни и здоровья  обучающихся и работников,

обеспечение пожарной безопасности и снижение уровня пожароопасности на объектах образования
	Всего
	2186,7
	2186,7

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	2186,7
	2186,7

	Прочие источники

	Задача 1 . Выполнение противопожарных мероприятий и снижение уровня пожароопасности зданий, помещений и сооружений МОО
	Всего
	544,1
	544,1

	Федеральный бюджет

	Областной  бюджет

	Районный бюджет
	544,1
	544,1

	Прочие  источники

	1.1
	Обработка конструкций чердачных помещений  огнезащитным составом

	2015 г.- 4 ОО

	Управление образования,МОО

	Всего
	92,8
	92,8

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	92,8
	92,8

	Прочие источники

	 1.2
	Ремонт  и обслуживание АПС

	2015 г.-16 ОО

	Управление образования, МОО
	Всего
	263,8
	263,8

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	263,8
	263,8

	Прочие источники

	1.3.
	Обучение по электробезопасности, по программе пожарно-технического минимума
	2015 г.- 16 ОО

2015 г.-4 ОО

	Управление образования, МОО

	Всего
	70,1
	70,1

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	70,1
	70,1

	Прочие  источники

	1.7
	Замер сопротивления изоляции
	2015 г.-16 ОО

	Управление образования, МОО
	Всего
	117,4
	117,4

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	117,4
	117,4

	Прочие  источники

	 Задача 2. Оснащение МОО в соответствии с пожарными нормами.

	Всего
	1642,6
	1642,6

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	1642,6
	1642,6

	Прочие источники

	 2.1
	Замена и перезарядка огнетушителей

	2015 г.- 5 ОО

	Управление образования, МОО

	Всего
	9,1
	9,1

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	9,1
	9,1

	Прочие источники

	2.2
	Вывод на пульт сигнала АПС

	2015 г.- 13 ОО

	Управление образования, МОО
	Всего
	1509,5
	1509,5

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	1509,5
	1509,5

	Прочие  источники

	2.3
	Замена, ремонт ветхой электропроводки
	2015 г.- 1 ОО

	Управление образования, МОО
	Всего
	124,0
	124,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	124,0
	124,0

	Прочие  источники

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование по мероприятиям Программы осуществляется финансовым управлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области в установленном действующим законодательством порядке. Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета Перевозского муниципального района Нижегородской области могут  корректироваться в соответствии с возможностями бюджета на финансовый год.

	Наименование муниципального заказчика
	Источники финансирования
	Год (тыс. руб.)
	Всего за период реализации Программы (тыс. руб.)

	2015 г.

	Администрация Перевозского муниципального района
	Всего
	2186,7
	2186,7

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Районный бюджет
	2186,7
	2186,7

	Прочие источники

	ИТОГО:

	2186,7
	2186,7

8. Индикаторы достижения цели Программы

	№
	Наименование индикатора целей программы
	Ед. изм.
	2015 год

	1
	Удельный вес МОО, в которых выполнены противопожарные мероприятия и снижен уровень пожароопасности зданий, помещений и сооружений
	%
	100

	2
	Удельный вес МОО,

оснащенных в соответствии с пожарными нормами
	%
	100

9. Оценка эффективности реализации Программы

По прогнозным оценкам к концу 2015 года реализация предусмотренных Программой мероприятий приведет к достижению ряда положительных результатов.

В результате выполнения Программы будет обеспечено соблюдение противопожарного режима и выполнение норм пожарной безопасности, повысится удельный вес МОО, соответствующих нормам пожарной безопасности.

Реализация Программы позволит обеспечить приемку к новому учебному году межведомственной комиссией всех МОО и повысить пожароустойчивость зданий и сооружений в соответствии с требуемым уровнем пожарной оснащенности МОО, а значит улучшить условия по сохранению жизни и здоровья обучающихся и работников.

Общественная эффективность

	№
	Индикатор целей программы
	2015 год

	1
	 Удельный вес МОО, в которых выполнены противопожарные мероприятия и снижен уровень пожароопасности зданий, помещений и сооружений
	100

	общее количество  МОО (кол-во)
	16

	Общественная эффективность
	0,100

	2
	Удельный вес МОО,

оснащенных в соответствии с пожарными нормами
	100

	Общее количество  МОО
	16

	Общественная эффективность
	0.100

10. Внешние факторы, негативно влияющие

на реализацию Программы

В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на её реализацию:
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр задач Программы с точки зрения снижения ожидаемых результатов их решения, запланированных сроков выполнения мероприятий;

- более высокий рост цен на отдельные виды работ, услуг, предусмотренных в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия;
С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы запланированы следующие мероприятия:

- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования;
11. Система организации и контроля

за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области.
 ________________________________________________
Начальник Управления образования
администрации Перевозского района                 _______________           Н.В. Кондрашова

_________________ 2016 г.